
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112  del  21.07.2023 
______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MATERIALE    ARCHEOLOGICO   RINVENUTO   NELL'AMBITO   DELLA 
STRUTTURA  ALBERGHIERA  DENOMINATA  'HOTEL  PALAZZO MURAT'. CUSTODIA  DEI  
REPERTI  PRESSO IL MAR POSITANO E DELLE OSSA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE        
______________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di luglio alle ore 12:50 nella Casa Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

Cognome e nome Carica Presente/Assente 

GUIDA GIUSEPPE SINDACO Presente 

DI GENNARO MARGHERITA VICE SINDACO Assente 

DE LUCIA MICHELE ASSESSORE Presente 

GUARRACINO RAFFAELE ASSESSORE Presente 

CELENTANO ANNA ASSESSORE Presente 

 

Presenti    4 

Assenti     1   

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma 4 del 

d.lgs. n. 267/2000)  il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano. 

 

Il Sindaco Dott. Giuseppe Guida, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Il Responsabile del Servizio  

Visto l’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Riscontratane la regolarità tecnica; 

Esprime il seguente parere: 

 

La presente deliberazione è regolare dal punto di vista TECNICO 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Ing. FATA RAFFAELE 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che la società Palazzo Murat s.r.l. ha eseguito nell’ambito della proprietà 

denominata “Palazzo Murat” sita alla Via dei Mulini interventi edilizi sotto l’alta sorveglianza della 

Soprintendenza archeologica di Salerno; 

DATO ATTO che nell’ambito di tali lavori sono emersi diversi reperti archeologici e ossa umane 

di epoca medievale, come risulta da verbale agli atti; 

DATO ATTO che il Comune di Positano ha espresso la propria disponibilità alla custodia dei 

reperti archeologici presso il museo della Villa Romana; 

DATO ATTO che la società Palazzo Murat s.r.l., ha comunicato alla Soprintendenza Archeologica, 

la rinuncia al premio di rinvenimento; 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 14475 del 21.06.2023 della Soprintendenza Archeologica di 

Salerno con la quale si autorizzava ai sensi della circolare ministeriale n. 10/2011 il trasferimento 

dei reperti rinvenuti presso il Museo della Villa Romana; 

VISTO il verbale di consegna del materiale archeologico prot. n. 10319 del 19.07.2023;  

VISTA, altresì, la richiesta prot. n. 9881 del 10.07.2023, con la quale si chiedeva il trasferimento 

delle ossa umane presso il cimitero comunale; 

RITENUTO, necessario autorizzare tali trasferimenti, in quanto riferiti a reperti di inestimabile 

valore e allo stesso tempo espressione della storia positanese; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

VISTO lo statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge, 
 

DELIBERA 
per quanto specificato in premessa: 

1. di prendere atto del materiale archeologico rinvenuto nell’ambito della proprietà 

denominata “Palazzo Murat”, come da verbale di consegna prot. n. 10319 del 19.07.2023, e 

di provvederne alla custodia presso il Museo della Villa Romana; 

2. di autorizzare, invece, il trasferimento delle ossa umane di epoca medievale presso il 

Cimitero Comunale; 
 

                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza della presente deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati, 

 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott. Giuseppe Guida    Dott. Alberto De Stefano 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

❑ che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul 

sito istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it  il giorno 

………………… per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco con protocollo n. ……….., in data 

…………………,  ai capigruppo consiliari  (art. 125 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000); 

❑ è divenuta esecutiva il giorno ……………….., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 

con espressa e separata votazione (art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

    dott. LUIGI CALZA 

 

 

 

 

  

 

  

       

 
 

http://www.comune.positano.sa.it/

